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Pnrnqitja e Asetit tt Trash$gimisfl Kulturorc p$r Pdrcnktim n€ Mbrojtje tS P$rhershme
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Datalt kryesore t€ themelimit tS asetit
Periudha/t hislorikr {Shek XIV - XV )

AdresarQytttilFshati, Komuan Delan

Lloji i asrtit t$ propozuar
fKctegorla ligjare dh* lV#n*atagoria sipas nanrt 3 t$ f ll{i
Sal<role - Manastlr

Numri i invent*rit {unlk) t}03106

Numri i reqiistrit nS KKTK

Statusi i mbrojtjes ligjore t€ m€hrrshme/ rrfereaca e dokumentitjaktit n€se k*
Ahi i mdhershdm n€se ka
Data e ryrbrolties: N€n mbrojtje t€ ptrhershme
Lloii i mbroitiesr N€n mbrojtje t€ pdrkohshme Data e rytbroities:

ARSYNSHNNfrNTA RRETH VHNDOSJSS SN ASNTTT NS MBROJTJA TN
, PfRHARSI{MN

T€ ptrshl<ruhet arsyefrmi.re pirse sseti i prxryzuar konsiderohet i rdnd*Ji$ft*m dlte dultet t{
vendoset n4 mbrajtje t€ p&rhersltmt.

Kritcret e p€rzgiedhjes sipas s€ cilavs SshtS propozuar aseti 
_

Spe cifi kirnilpdr s hlvimi i kritereve slpas ll e nI 4, ft reg' ifr. 5. 2 {}{}81 MK RS

Vlerat historikel Manastiri i Deganit me vjet€rsin€ dhe origfi*alitetin e ruajtur deri ne ditet e

sotme, paraqet nj€ d€shmi te zhvillimeve kulturore dhe arkitekturore giate shek XIV,nd Deqaa.

Vlerat artistike: Manastiri i Deganit vler€sohet si nj$ nd$r veprat moaumentale me vlera

historike, kulturore. arkitekturale e artistike t€ njiikrijimtarie figuralivo-aplikative. Krahas

arkitektur€s. teknikss sS nd$rtimit, shquan tdhe rne shum€ dekaracione. skulptura, afi"eska dhe

trashBgimi muzeale.
. VlersX shoq$rore: Krahas vlsrave historikt, teknikt dhe estetike, Manastiri ka vler€ tC

r€nd$sishme ne aspektin shoq€ror$. Kn qen€ dhe $sht$ vendtakim i qytetareve te cilf;t praktikojn€
ritualet spirituale dhe fetare.
Vlerat shpirtsrore: iishte nd€rtes€ ku aplikohet religiioni fetar ortodoks. Dhe konsiderohet si

nj0ra prej monumentsve me vlera t€ veqanta nd Deqan dhe regiion



Institucioni :.QRTK-Pcj€...

Emri/ Mbiemri : Shpresa Gj onbataj

Adresa dhe kontakt informacione:..Rr..Enver Hadri Nn ?f pejs

Data: t?.tw.t.S*16

Bash*angJtrar.. Ligta r tE dhsnavo dhe dokumcatacioni

N€nshkrimi.

L TS dh6nat mbi lokasionin e q$etit
2. TS dh€nat rnbi asetin
3. Fropozim deklarata e r€nd$sis€
4. Gjendja e asetit
5. Mbrojtja dhe menaxhimi i asetirlildasat juridike dhe teknike
6. Monitorimi
7, Dokumentaeioni p€rejell€s

Pranimi

Nr. protokolit .../...i... Dr.,../.../..,..

Zy*an p€rgjegiSs

8mri....,.... Nsnshkrirni

1. TOKACIONI I ASETIT

Konuus, Qdet#T'rhstil*dresn
Decan

T& dheaa thenelsre tg Koaran€s,fsh*it apt qgerir

Degani eshte q$ct n€ pjes€n prsndimore ts Koscv€s. Kufizohet me komunsn
1l*jel Gjakov€s, dhe meRepublik€n e Shqigris€" Esht€ i njohur p€r mrg€t historike n€ mes
fljes dhe Gjakov€s' Shikuar nga ana fetare Depani €sht$ i njlnur per Kisfr'en ortodokse. Territori
i kesaj komuRe mbulon lB0 kmz, dhe ka mS se 42 fshatra.

Degani Esht€ vendosur p€ryiat€ mrg€s kryesore Feje-sjakov€-Prizren, dhe ka pozit€ t€ mir€
gjeografike, NEp€rqiet hekunrdhss n€ Pej€ lidhet me arteriea krye*orc ballkanike. Rruga
automobilistike n€p€r Pej€, Zhleb due Rozhaj€ b€n€ lid{ien ms rs shkurt€r rne Detin,Elriatik,
yd€rg nEp€rqiet Gjakavss due Prizrenit lidhet me pjcseijugsrs tf; Kosav€s dhe me mrg€n e
kombit. me Shqip€rin€.
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Degani dshtg afirmuar si qenddr turistiko-rekreative. Fenomenet natyrore dhe ato rd rrallaantropogien€ rc k$trj mjedisi parqesin motivet komplementare turistike te Rrafshit t€ Dukagjinit.Eshtg me interes dhe atraktive lugina fluvialo g-gtaciate e iurnbardhit t€ Deganit, e cila prejburimit deri n€ vendderdhje n€ rlrinin e BardhE,;re giatesi 40 krn, ka nj6 pj*rrtesi vertikale neth2.00"! m, E tsr€ hapOsira rreth Deganit. giegiesisht neiralrer qd e rrethojns, jand me riqeneakullnajore due me lugina t0 lunrenjve. ic .it"t kans lbnn€ t€ gryk€s due jan€ shume terheqeseper vizitore' Pyjet e lloillojshrne, kullotot e shumtau fauna e pasur! ajri I tiesk€t d,e I pnst€r rnalor
i-a]n1u* shqiptare'.kanB m.untl€suar q€ Degani t€ afirrnohet si qendsr rekreativo-turisrike.
valorizimi turistik i Deganit ka fituar renomens e vst me ndeltimin e pushirnores neze malit tenethuar me pyie t€ pishave due td gsshtenj€s. Ne afErsi t€ pushimor** $*n,l*igrytu
$umlardhit te Deganit. Ne te dale te Lumbardhit prej gruykes s€ ver esht$ ndertuar Manastiri iDeganit' Kisha due manastiri nuk gshte i njohir vetbrrrptr arkitekturen, lart€sine, dekoriminplastic td syilit romak n€ gur$ me portalet neth dritareve, por edhe pse eshte vendosur ne nievend pitoresk.

N€ afersi t$ Manastirit, n€ lokalitetin Lloqan, €sht€ ruajtur r{e shtepi e vjet$r e drurit, e cilaktlnsiderohet se dsht€ nddrtuar 200-3000 o.j.t *e her$t se Man:r-stiri i Deganit" Atrakti'iterituristik, vendod$a pergjat rruges sg r€nddiishme, trendet e zhvillinrit ek.nomik te Deganit kanendikuar qd me rastin e reorganizimit administrative n€ vitin l960 te b€het q*nae, komunale. Derip$ Dgwni ka pasur fizionomins e e fshatit, ndertesa ts ulsta te tipir t€ grumbulluar clue kulla eDukagiinit I japin disa elemente t€ arkitektur€s rurale. Nddrtimi inienziv"i.,tl*t i.u* hoteliere. r
qendr€s shkollore" godinave t€ tjera p€r funksionimin e dministrar€s 4ue * "oa*-**'iliil;,kane ndryshuar pamieen e Deganit. rergat rmg€s kryesore Pejti-Cjakovs-prizren dshte ndsrruarpjesaereeDeganit.

Degani p€r k$to vite te ekzistimit jo vetdm q€ ka ndryshuara pamien por edhe numri i propullsis€
eshte giithnjs e m€ i madh. Degani n€ vitin ips: t 

"puuu, 
t.33g banor, ne vitin 19g1 32g3,ndersa statistikat e vitit 2012 tregcrjne nje numdr rreth 66000 banor€.

shtojcd I: A4-I{arta e lokacionit t€ {tsetir n€ territorin e Kamunds r;€rkatd,re

Koordinatat gi eogr*fi ke - Latituda/Lon gituada

Pirshkrimi tekstual i situacionit ts ssetit ts propozuar, mf linj€zim t€ perimctrit territorialdhe zonSs rrethuese p$r mbrojtje /buffer zonr

Srqlq{i'l s,ql4pt qq Qqrqq

Perimetri i asetit t€ propozuar: _ ha
Zona rrethuese p€r mbrojtje/Bufe, zon*, ha
SipCirfaqfa rotale: ha

net e situacionit



Shtojet 2:
- Planet e situacionit me sheni€zim t& htfirit perimetral dhe zones rrerhueseP=l:50A dhe l:2A0.
- Plsnet lradastrale t€ ase-tit t€ propowar p€r mhrojrie.tlhe zones rreth tii,

s hJryt t eue s i r/p r onar ii t dhe pe id oi i mi i / o kd s.- Harry tupr:graJike ni shkatli td giar€, me sheni€zim te kufirit perimetral rd asetit dhe zoness€ mbroitur ff€th tii (buffer,uaniS, gieorefereicat n€ min tri pika, k ordin{ttdt, shenimi ip{rpjes€s,, orientimi, projeksioni, enri i pronarit dhe data.' Me qallim rc pdrfshir.ies sii sselir rd GL$, rnl* rmar#t giigr*"fike tliglitlae per ktlfirin cperimt*it t{ asetit elhe zones rrttlt til t€ puiaqittn ue"ft,r* telttoriale.

2. PERSHKNIMI T ASETIT

Psrshkrimi i elemsuteve psrbErsse ts asetit, pdrfshiri nd$rtes€n/struktur€n apo
idh6se me asetin )

Manastiri i Deganit

Kompleksi Monumental i Manastirit ts Deganit, p€rkatCIsisht Kisha e zonj€s eshte vep€r eviteve 1330-1336 e nddrtuar mu nen shpatijet e djlsnkev. te Ne*u.a {Alpeve shqiptare).

Eshte nder veprat m€ me r€nd€si t€ moflumenteve t€ periudhes mesjetare Nemanjide n€ Kosov€.
5v q:quTenl parsq:t 

.nje yg$r t€ periudhss dhe stiiit bizanrino-arbsrerr-kosovar. Ne faktkompleksi e$hts realizim eklektik (sinrczg) ku gsrshetohen elementet e stilit biza*rin r$mano-gotik koscvar. si n€ piktipamje arkiiekturarl * *turpt*r*, pn ashtu edhe pikrurale

Lidhur me themelimin e Manastirit td Deg.anit ekzistojnd dokunrente ts shumta" ku datat nukjans n€ pajtueshm€ri t{ plotd' Mir€po fakti mc I sak* esht€ mbishkrimi mbi arkitraun e porrikutjugor, n€ narteksin (hajatin) e kishds.
Mirdpo bazuar n€ mbishkrimin ekzistues I cili eshte I gravuar ne pjessn e cekur t€ ndertimit, kjokishe €sht€ realizuar ne vitin t3Z7_1335.
Manastiri sshtd vepdr monumentale e realizuar n€n ndikimin e nd€rtimtaris€ se bregdetit jugor, tdq)'tetit t€ Kotorrit, Raguz€s, shkodrss, Tivarit e urqinit, for ne aspektin struktural te ndertimitplot€sisht I pergjigjet naryres dhe ambientit.
vepra 6shte realizuer nga arkitekti e nd$rtimtari" skulptori e kryemieshtri shqiptar fia vita cuci-Kuqi nga Kotoni.

Manastiri eshts udcrtim monument*l. bazilike me pess aniiata, e mbuluar me kube. e cilaqendron nrbi tambur dhe narteksin me tri anijata. 
'\'r v r'rL'srssr rrrle rlrr

Ns kish€Jan€ ts nd€rtuara eclhe dy altar€t€ r,;eqant$. Njeri ne pjes€n veriure t€ Kistres se sh€nDhimirrit. 
'ddrsa 

t"ietri n€ anen jugore ts Kish€s s€ shdn Nituue*.
Kjo nrdnyr€ e ndsnimit nuk eshtg*karakteristike per arkitet iuren e Kishave t€ ritit ortotloks neKosovd dhe md gisrd' Manastiri ishte nd shsrbim dhe u shfrterua nga popullata krishterevendore. Ne ketit kohs popunsia e rajonit ishte e krishterS.



Kompleksi paraqet t$r€si t€ dekoracioneve plastike skulpturale, e cila eshrg ne ndikimin epuntor€ve tt bregdetit jugor, qe arriti kstu ne shek xIV, dtre qe u realizua nga K.ryemieshti FraVita me ndihm€n e miesht$rvi vendor. Dekorimet skulpturore pdrbejn€ pasuring dhe bukurinem€ t€ madhe tS k€saj vepre.
Portalet, dritaret dhe konzolet-ancaket e kuror€s s€ kulmit, jan€ realizuar me dekoracione t€mermerit t€ p€rpunuara, t€ gdhendur.

Bazilika ka kat$r portale' Nd€rsa nga dritaret ka tri trifore, njezet e nj6 before, dhe dhjer€ hapiemonofore' Dritaret jan€ me tegele dhe arkivolta me dekoracione te skalitura ns gur. lroashtu jand
t€ realizuara edhe elemente ns brendssi t€ baziliksso sikurse edhe kapitatet e s5tyttave nepErgatitoren dhe kish€n e obiektit.
Njejte €sht€ e reaiizuar edhe ikonosrasi i ntl€rtirnit ns $alii.

Bazilika ishte e rnbuluar me afreska. T€ giitha muret e enterierit t€ kishss ishin t* pikturuara mekompoxicion€ t€ shumta figurative.
Kdto kompozicione jan€ t€ ruajtura dhe n€ giendje r€ mi$" dhe sit e dlla rrisin vlerBr-r emonumentit. N€ pikturat murale prezantohen rrstfu 10000 ligura t€ piktgnrara

Po ashtu Manastiri ka edhe vlera ts msdha muzealeo pra thesar te pasur t€ eksponateve tel€vizshme.
N€ kiito koleksione ttuhet veguar ikonat" librat ns dor€shkrim, si dhe l€nd€t e ndryshme tekarakterit te psrdorimit n0 ceremonite liturgjike.
Vlen t€ vegohet se n€ Manastir giendet edhi nie llambadar, realizuar ne stilin e renesanc€s
SgTn*t'dhurat€ nga Qergj Kastrioti-skenderbeu n€ shek. xv. Kjo creshmon per r€nddsin eKishes per besimtar€t e Krishter€.
KJri kishe si nje pikepamje arkitekturale. skulpturale e pikturale rregon per ndikime tendryshme per€ndimore ne veganti, ku ns mass td madhe janc modifikuar me tradit€n lokale.Tani Manastid Cshte n$n p€rkujdesjen e Uneskos

shtoic€ 3: Dokamentacioni telmik i gjendjes akrwale # ndgrtuses/stru*{urtis,
nderksave/slrukturave krvesore rc asetit ft propazaar p€r mbrojtje, n€ p* l:20a, pe{shirplnnimetrit dhe preriet lcryesore, lizs*dat kirakteristiki, al<sonowetria (mund€sishr), tlhe
fatografi karakteristike tt enterie:rir dhe eksterierit.

tr'unksioni (p$rdorimi) aktual /Shfryt€zuesi/t/Pron$sia c nd$rtimeve rlhe tok€sR€ndEsia/vlera/t



Funksisni aktual: Manastiri i Deganit si kompleks kulti i besimit ortor1oks ka funksinnin e
nd€rtesave ku praktikohen rituale fetare.
Autoritetetp€ryiegiese jans: UNf;SC0" Miaisrria e Kulrur€s. Spnxit dhe Rinise (MKltS); Kisha

ortodokse dhe Qendra Rajanale pdr Trash€gimi dhe Kulrure ne Feje.

Pron$sia: Kisha ortodokse n€ Degan

shfryt€zimi nktual: €shtd ne shfryt€zirn t€ s€rb€ve ortodoks t€ Kosov€s

Kategoria l r€nd$sisE

Sakrale

- Lokale, nrcionale" nd{ykambitarg
Lolffile

Zhvillimi historik i asrtit

Manastiri i Deqanit

Kompleksi Monumental i Manastirit td Deganit, pcrkatesisht Kisha e Zoqj€s oshte vep€r e
viteve 1330-1336 e ndertuar mu n€n shpatijet e Bjeshkdve rd Nemura (Alpeve Shqiptare).

lshtg nd€r veprat m€ me rdndtsi t€ monumenteve t€ periudh€s mesjetare Neman.iide ne Kosov€.
Ky nionument paraqet nj€ r,ep€r ts periudhds dhe stiiit bizantino-arb€ror-kosovar. N€ lakt
kompleksi dshts realizim eklektik {sintez€) ku g€rshetohen elementet e stilit bizantin romano*
gotik kosovar. si ne pikdpamje arkitokturale e skulpturale, po ashtu edhe pikturale

Lidhur me themelimin e Manastirit t$ Deganit ekzistojne elokumente t€ shurnra" ku datat nukjan€ n€ pajtueshm€ri td plot€. Mirspo fakti rn€ t sakts eshrc mbishkrimi mbi arkitraun. ponitut
jugor, n€ narteksin {hajatin} e kish€s.
Miriipo bazuar n€ mbishkrimia ekzistuss I ciii esht€ I gravllar n€ pjesdn e cekrr te nd€*imi1 kjo
kishd Ssht$ realizuar n€ vitin 133?-133S"
Manastiri Esht€ vepdr moilumsntale e realizuar n$n ndikimin e ndenimtaris€ s€ bregdeti-t;ugor. re
qytetit tfl Kotorrit. Ragux€s" Shkodres. Tivarit e tllqinit. par n€ aspektin struktwal rg ndefiimil
pklt€sisht I pergiigjet naryr€s dhe ambientil.
Vepra €sht$ realisuar ngs arkitekti e nd€rtimtari, skulprori e kryemjeshtri shqiptar iia Vita Cuci-
Kuqi nga Kr:torri.

Manastiri eshte ndertim monumental, bazilikitme pes€ anrjat4 e mbuluar me kube, e cila
qendron mbi tambur dhe narteksin me tri anijata.
Nd kishe jan€ t€ nd$rtuara edhe dy altar€ ts veSante. Njsri nd pjes$n veriore ts Kishds s€ Shdn
Dhimitrit, nd$rsa tjetri n€ anen jugsre tS Kish$s s€ Sh€n Nikolles.

l0



Kjo menyre e ndgrtimit nuk Ssht€ karakteristike p€r arkitekturen e Kishave t€ ritit ortodoks ne

Kosov6 dhe mS gi€r{t. Manastiri ishte n€ sh€rbirn dhe u shfrytezua nga popullata krishtere

vendore. Ne kete kohs popullsia e rajonit ishte e krishter€.
Kompleksi paraqet t€r€si t€ dekr:racioneve plastike skulpturale, e cila $shte ne ndikimin e

punetoreve tS bregdetit jugor, qS arriti k€tu n€ shek XIV, dhe qS u realizua nga Kryemjeshti Fra

Vita me ndihmdn e mjesht€rve vendor. Dekorimet skulptruore p€rbCIine pasurin€ dhe bukurin€

mS tS madhe t€ k€saj veprs.

Po ashtu Manastiri ka edhe vlera t€ m€dha dekorative, skulpturale, pikturalo" muzeale dhe

thesare t€ pasura tS ekspCInatsve td l$vizshme"
Vlen t0 veqohet se n€ $anastir gjendet edhe nj€ llamhadar, realizuar nS stilin e renesanc€s

gjermane, dhurate nga Gjergj Kastrioti-skenderbeu nd shek. XV. Kjo d€shmon p€r rend€sin e

Kish$s p€r besimtardt e Krishterd.
Kj6 kish6 si njd pikdpamje arkitekturale. skulpturale e pikturale tregon p€r ndikime t€ ndryshme

perdndimore n$ veganti, ku n€ mase t€ madhe jan€ modifikuar me traditdn lokale.

Tani Manastiri &shtd n$n p€rkujdesjen e Uneskos, si dhe ne list$ nen mbroitje td p$rkohshme tS

MKRS-sit.

3. PROPOilM DNKLARATA N NSXPTSIST NS PTNTUTHiN ME ATRIBUTET DHE
VLERAT

Manastiri i ileqanit esht$ ndtirtim unik nd Kosovd.
Kemi td bejm€ me nj$ kish€ q€ ka nje arkitektur€ sipas modelit te Dalmac,ise arnbientuat me

karakteristikat vendore.
Kryemjeshtri i Manastirit ishte arkitekti nga Kotori(Fra Vitta Cucci), i cili realizimin e b€ri

ns bashk$punim me mjeshtrit vendor.
Nd€rtimi i Manastirit eshte bgr€ me blloqe nga guri me ngiyra td ndryshme.

Monumenti i takon periudh$s ndiirmjet vitit 1327-1335.

Vleral e saj arkitekturore e estetiko artistike jan€ t$ padiskutueshme, p€r kdt6 arsye ne vitin
2006 ttsht{t futur n€n mbrojtjt tS LINHSCO-s"
N€ aspektin komparariv therni se nuk kemi nd€rtim analog ne Kosove. ndai autenticiteti ja

shton vleren edhe m€ shume k€tii monumenti.
NS aspoktin e ruajtjes s* autenticitetit kCImi te bejm€ me nje ekzemplar mjaft te ruajtur dhe

me iniegritet te ps cenuar! pasi qd mbrohet nga rrethoja e gurit s€ cilds i €shtd shtuar edhe nj€

nethoje shtese. gjit q€ e ka b€r& kompleksin sbums tS izoluar dhe v€shtir€ t€ duksltsm nga

iashtg.

4. GJANDJA E ASETIT/ FAKTORfr,T NDIKUNS DHE RREZIKU

1l



- Gjendia teknike e asetit pas restaurimit eshte relativisht e mir€. pasi qe eshte ruajtur
autenticiteti dhe integriteti.

- Ndikimi i rrethin€s €shrc mjaft i vogtil n€ aspektin e mjedisit pEr shkak se ns *ftrsi nuk kemi
objekte tjera pos konakut i cili Ssht€ restauruar pas luft€s nga InterSOS-i.

- MBROJTJA DHH MENAXHIMI I ASNTIT/?OLITIKA, MASAT JIIRIDIKA DI{tr
TEKNIKE

- Pragramet/Planet e promovimit, interpretimit,'rnbr*jtjes dhe rxirdrnsajryes se
aatenticitatit/int€grft€ti{ t{ asstit, dulw spe*ifikaar nevajen dhe planet p'Er nd*rhyrje
hwlumtuese, riparimi urgient, rsstsarimet dke adaptimer p&r pdrdorim br.;'thk{ktshore.

- Perrlarimi i *dirtesils dlte shfry*zaesit/prona*
- .Starusi i €$etit n{ relacion me legiislacksn p€r planet e z}tvillimil territ{}riul tllte programet

tjera zhvillimore.
- Relacioni i mbrrsjtjes si aselil me Planet elaistuese zhvillimore tt qytetit, -fshatit, Kamunds

dhe Planin Hapsinart t€ Kosovis.
- Sistemi i menatchimi tE asetit
- Resurset financiare uietore ni dispozicion apa t€ nevoj€shme
- Reswrset profesionale n€ dispozidon dhe nevojat
- Kushtet p€r vizitor dhe statistiltat
Shnice4: Projekt propozinet.pdr punC hulutuese dhe te4cnike, dhe Plani i menaxhimft ft as€tit

5. MONITORIMIIINSPNKTIMI

Monitorimi dhe inspe*limi i aseril aa* mxnd t{ bdh*t nga Instltucionet vendare. "flfgase
Manastiri nalr lejoj qC QRTK-Peji # hAiA ingizin dhe moftitorimin e tij, si*ur ndsdh me
ffi(rnumen et tjeru nt rajonin e Pej€s.
Ndai edhe raportimi dhe q*sja €shte thaaja e pumandnr, ngflse autoritete, *ishtare qE
menagiojud monamentin, nuk lejojn{ qasje pdr instilacionet vcndore.

6. DOKUMMNTACIOM TSNCrrr,r,SS

t Fotogvilfr, slajda dlze material audiavizael,n€ .farm{ ti shtypur dlte tligiirale.
o K<tpje e Formularit standard tQ regiislrimit # dsetit n€ Inventarin e Trash€gimisd.

Kulturore gD Ka*el*).
t Ktspje e Aktit /C md&ers& rne mhi ststusrfi ligior tt{ {rss/rt.
r .S#lajcC 1, A{*Harta e lokecionit td fl.retif n€ lerritarin e Komanits piirktttdse, Ji;rwd ti

s lttypur dhe digl itatc.
; Shtajaa 2, Planet e sitaa$ani| t{ as€tit rxe slterzj&zim t# lat$rit periwetral dlze zanes

rrethuase, P*l:300 dhe:P =J:S#S, n€formd te shtypur dhe digiitale.

t2



: Plant *adastral i asetiit Id prowsudr p€r mbraj$e.dhe aanes rreth tij, tn€ pqrsEiticn e tt
dh€nave p€r p*reelt, shfryt€auesit/prowr€t dhi perdoriui i ro*ds.t Harta tapogr&y ne shkalle # gidrc, me shenj€zim tt htSrit perimetral td asetit dhe
zones neth tii (bttffer zone), n€fornt€ td shtypr# dhe digiitali.t Informatat gi*ografrY diglitale per fuiSrin e perimetrit tE ssetit dhe zones rreth tg t{
paraq iten n€ for m v e 16or ial e.

t Shtaic€ 3t Doktmentacioni tel*zi* i giendjes aWuale tg nderrcs&s/strukturils,
nddrtesave/strulturave byesore tg asetit t€ prapozuar pEr mbroj$e, n€ F: l:200,
perfshir planimetrit dhe prerjet by+sore, faaadat {paijet) karakteristi*e, aksonometri(l
(mundd s i s ht), dhe lotografi lmraberisti*e td enter ierit 

-dhe 
e*s ter ierit.: Shtoiegl: Proiek prapaziwet p€r pwne hvlumtaese apo ndertryrje teknike dhe ptani i

menuhimit t€ asetit t€ prapo*sar p&r mbrojtje

7. P*RCATITJA N FORMUTARIT

Iastitucioni ,..QRTK * pejs

Hartuesit e formulari* Sbpresa Gjonbalaj- Drejtor i eRTK_
Arsim Mulhaxha- Ark. M t; Sr

Adresa Rr, f,nver H*dri Nr. ?S

Dat*#,/#/&*.#,
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